
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

L E G N A R O    (PD)

D E T E R M I N A Z I O N E

DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Servizio Tecnico

N.  92                del    24/03/2023

OGGETTO: Determinazione  a  contrarre  e  contestuale  affidamento  diretto,  di

importo  inferiore  a  €  139.000,00  IVA  esclusa,  previo  confronto

concorrenziale,  alla  ditta  Claudio  Meneghin  srl,  del  servizio  di

manutenzione ordinaria di ripristino delle pareti e dei soffitti presso

la sezione territoriale di Trento. CIG Z993A7E84E.     

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

L E G N A R O    (PD)

D E T E R M I N A Z I O N E

DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

S.S. GESTIONE MANUTENZIONI INFRASTRUTTURALI ED IMPIANTISTICHE

Oggetto:  Determinazione  a  contrarre  e  contestuale  affidamento  diretto,  di  importo 

inferiore  a  €  139.000,00  IVA esclusa,  previo  confronto  concorrenziale,  alla 

ditta  Claudio  Meneghin  srl,  del  servizio  di  manutenzione  ordinaria  di 

ripristino delle pareti e dei soffitti presso la sezione territoriale di Trento. CIG 

Z993A7E84E.

VISTA la richiesta n. 193602, formulata tramite intranet aziendale dal Dott. Luciano 

Ferrari, Dirigente presso il laboratorio autocontrollo della SCT5-sezione territoriale di Trento 

dell’Istituto,  con  la  quale  è  stato  segnalato  che  all’interno  della  sezione  stessa  vi  è  stata 

un’importante perdita d’acqua che ha causato dei danni di natura edile, soprattutto di pitture e 

cartongessi.

RISCONTRATO  dallo  scrivente  Servizio,  a  seguito  della  suddetta  segnalazione  e 

successivo  sopralluogo,  che  è  necessario  procedere  con  un  intervento  di  manutenzione 

consistente in raschiatura, stuccatura e tinteggiatura delle pareti e soffitti rovinati, con rimozione 

e smaltimento dei pannelli a soffitto danneggiati e la loro sostituzione.

DATO ATTO che il  Responsabile del Procedimento,  Ing. Corrado Benetollo, ritiene 

che la prestazione si configuri come un servizio di manutenzione ordinaria d’importo stimato in 

€ 8.000,00, di cui € 100,00, per oneri della sicurezza inclusi, Iva al 22% esclusa.

           TENUTO CONTO che: 

-  in attuazione dell’obbligo previsto dall’art. 1, comma 449, della Legge n. 296/2006, è stata 

constatata l’assenza di convenzioni attive per il  servizio  da acquisire, stipulate dalle centrali 

regionali di riferimento nonché di convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A.;

-  si è preso atto del DPCM dell’11.07.2018 che individua le categorie di beni e servizi e le 

soglie d’importo al superamento delle quali è obbligatorio ricorrere a Consip S.p.A o agli altri 

soggetti aggregatori, e che in tale decreto è prevista la categoria merceologica “Manutenzione 

immobili e impianti” e quale soglia di obbligatorietà, la soglia di rilevanza comunitaria che per 

i contratti pubblici di servizi aggiudicati da amministrazioni diverse dalle autorità governative 

centrali è attualmente pari a € 215.000,00; 

- pur rientrando il servizio da acquisire nella categoria merceologica “Manutenzione immobili e  

impianti”, il medesimo ha un importo presunto inferiore alla soglia di obbligatorietà di cui al  

punto  precedente,  e  che,  pertanto,  sussistono  le  condizioni  per  procedere 

all’approvvigionamento in via autonoma.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



DATO ATTO che:

- al  fine di  contenere le ricadute economiche negative verificatesi  a seguito delle misure di 

contenimento adottate per l’emergenza sanitaria determinata dal COVID-19, è stato adottato il  

D.L. n. 76/2020, denominato “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 

“cd Decreto semplificazioni”, convertito in Legge n. 120/2020, provvedimento finalizzato ad 

incentivare, tra i molteplici obiettivi, gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e 

dei servizi pubblici, cui ha fatto seguito il D.L. n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021, 

denominato  “Governance  del  Piano  nazionale  di  rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  

rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle  

procedure”;

- l’art.  1,  comma  2  del  “Decreto  semplificazioni”,  così  come  modificato  dall’art.  51  del 

successivo D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021 prescrive, alla lettera a), che per 

affidamenti di servizi di importo inferiore a € 139.000,00 IVA esclusa le stazioni appaltanti 

procedono mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici 

e il successivo comma 3 dispone che: “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite  

determina a contrarre o atto equivalente,  che contenga gli  elementi  descritti  dall’art.  32,  

comma 2, del d.lgs. 50/2016”;

- l’importo del servizio da acquisire è stimato dal RUP in € 8.000,00, di cui € 100,00 per oneri 

della  sicurezza,  IVA esclusa  e,  pertanto,  è  possibile  procedere  all’affidamento  diretto  del 

medesimo ai sensi della normativa sopracitata.

RITENUTO  tuttavia  dal  RUP opportuno  effettuare  un  confronto  concorrenziale  tra 

almeno  due  operatori  economici  in  possesso  di  idonea  e  adeguata  esperienza  in  relazione 

all’oggetto  dell’affidamento,  e  tenuto  conto  dei  precedenti  positivi  rapporti  contrattuali  con 

l’Istituto per interventi analoghi, individuati nel rispetto del criterio di rotazione.

PRESO ATTO che per  le  suddette  motivazioni,  lo  scrivente  Servizio ha richiesto un 

preventivo ai seguenti operatori economici:

 Impresa  Artigiana  Masera  Daniele,  con  sede  in  Via  La  Clarina  n.  36/A,  (TN),  P.  IVA 

01501610222;

 Meneghin Claudio s.r.l., con sede in Via A. Valerio n. 91/A, Piove di Sacco, (PD), P. IVA 

04521810285.

DATO ATTO che con note acquisite al protocollo dell’Istituto, sono pervenute le offerte  

delle ditte contattate, dettagliate come segue:

 Impresa Artigiana Masera Daniele: offerta acquisita al prot. Ist. n. 2539 del 13.03.2023, di 

importo complessivo pari a € 7.780,00, oneri inclusi, Iva esclusa;

       Meneghin Claudio s.r.l.: offerta acquisita al prot. Ist. n. 2540 del 13.03.2023, di importo 

complessivo pari a € 5.742,50, oneri inclusi, Iva esclusa.

PRESO ATTO che la ditta Meneghin Claudio s.r.l. ha presentato l’offerta più conveniente 

che il RUP ritiene congrua rispetto ai prezzi praticati nel mercato.

CONSIDERATO che  questo  Servizio  ha  provveduto  a  richiedere  al  suddetto operatore 

economico di  comunicare  a  mezzo  e-mail l’intenzione di  avvalersi  della  facoltà  di  esonero 

dall’obbligo di costituzione di garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 11, D. Lgs. n.  

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



50/2016, previo miglioramento dell’importo complessivo di aggiudicazione in misura minima 

pari all’1%.

PRESO ATTO che  il suindicato operatore economico ha comunicato, a mezzo  e-mail 

del 22.03.2023,  di volersi avvalere di tale facoltà trasmettendo l’offerta migliorativa pari a € 

5.685,00, oneri per la sicurezza inclusi, Iva esclusa.

ACQUISITI:

 il DGUE con il quale il rappresentante della ditta ha dichiarato il possesso dei requisiti 

generali e l’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;

 il DURC da INPS valido sino al 20.05.2023;

 il casellario informatico da ANAC da cui non si evincono annotazioni.

RITENUTO dal RUP sussistere le condizioni per affidare alla ditta l’appalto in oggetto 

provvedendo  alla  stipula  del  contratto  d’appalto  in  modalità  elettronica  mediante 

corrispondenza secondo l’uso  del  commercio  consistente  in  un apposito  scambio  di  lettere, 

tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, senza attendere il decorso del termine  

di cui al comma 9, dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, ricorrendo la deroga prevista al comma 

10 del medesimo articolo. 

PRESO ATTO che la spesa derivante dal  presente provvedimento,  pari  a €  6.935,70, 

oneri  per  la  sicurezza,  Iva  al  22% inclusi,  trova copertura  alla  voce  di  budget:  410040300 

/TECB/MAN FABBR NON CONTR.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

DELLA S.S. GESTIONE MANUTENZIONI INFRASTRUTTURALI ED 

IMPIANTISTICHE

VISTA la  nota  acquisita  al  prot.  IZSVe n.  537/2023 con la  quale  il  Direttore  generale  ha 

conferito la Delega di funzioni al Dirigente della S.S. Gestione manutenzioni infrastrutturali ed 

impiantistiche, Ing. Corrado Benetollo.

VISTA la  nota  acquisita al  prot.  IZSVe n.  736/2023 con la  quale il  Direttore della SCA2-

Acquisti e Logistica ha assegnato all’Ing. Corrado Benetollo la gestione dei budget afferenti alle  

manutenzioni.

DATTO ATTO che con note acquisite al prot. IZSVe n. 938/2023 e n. 1549/2023, il Direttore  

Generale  ha  nominato  il  Dirigente  della  S.S.  Gestione  manutenzioni  infrastrutturali  ed 

impiantistiche, Ing. Corrado Benetollo, Responsabile unico del procedimento per le procedure 

afferenti i lavori, i servizi di ingegneria e di acquisto di beni e di servizi che gravano sui budget  

della SCST-Servizio Tecnico. 

VERIFICATA la copertura di spesa.

ACCERTATO il corretto svolgimento della procedura.

EVIDENZIATO che il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, 

dichiara, sotto la propria responsabilità e ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del DPR n. 

445/2000, che in relazione alla presente procedura non si trova in condizioni di incompatibilità 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001, né sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 6 

bis della L. n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013.

DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto al controllo previsto dall’Accordo 

per  la  gestione  dell’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  delle  Venezie  tra  la  Regione  del 

Veneto,  la  Regione  Autonoma  Friuli  Venezia  Giulia  e  le  Province  Autonome  di  Trento  e 

Bolzano, approvato dai suddetti  Enti rispettivamente con L.R. Veneto n. 5/2015, L.R. Friuli 

Venezia Giulia n. 9/2015, L.P. Trento n. 5/2015 e L.P. Bolzano n. 5/2015.

D E T E R M I N A

1. di dare atto, per le motivazioni esposte in premessa, della necessità di eseguire un servizio 

di manutenzione ordinaria di ripristino delle pareti e dei soffitti presso l’edificio ove è 

ubicata la sezione territoriale di Trento dell’Istituto;

2. di prendere atto delle risultanze del confronto concorrenziale effettuato in via informale 

tra gli  operatori economici indicati in premessa, come si evince dalle offerte tramesse  

dalle ditte interpellate, e acquisite al prot. Ist. n. 2539/2023 e prot. Ist. n. 2540/2023;

3. di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 

120/2020, così come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, 

l’affidamento  diretto,  previo  confronto  concorrenziale,  di  importo  inferiore  a  € 

139.000,00 IVA esclusa,  ai  sensi  dell’art.  51,  comma 1,  lett.  a)  del  D.L.  n.  77/2021,  

convertito  in  Legge  n.  108/2021, del  servizio  di  manutenzione  ordinaria  di  cui  al 

precedente  punto  1.,  per  le  motivazioni  illustrate  in  premessa  e  qui  da  intendersi  

integralmente richiamate; 

4. di affidare, ai sensi dell’art. 51, comma 1, lett. a) del D.L. n. 77/2021 convertito in Legge  

n. 108/2021, alla ditta Meneghin Claudio s.r.l., con sede in Via A. Valerio n. 91/A, Piove 

di Sacco, (PD), P. IVA 04521810285,  l’appalto in oggetto per l’importo di € 5.685,00, 

oneri per la sicurezza inclusi, Iva esclusa, le cui prestazioni da eseguire sono riportate 

dettagliatamente   nell’offerta  trasmessa  dalla  ditta  e  acquisita  con  nota  prot.  Ist.  n. 

2540/2023;

5. di  provvedere  alla  stipula  del  contratto  d’appalto  in  modalità  elettronica  mediante 

corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di 

lettere,  tramite  posta  elettronica  certificata  o  strumenti  analoghi,  senza  attendere  il  

decorso del termine di cui al comma 9, dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, ricorrendo la 

deroga prevista al comma 10 del medesimo articolo;

6.  di assegnare per l’esecuzione delle prestazioni i seguenti termini e condizioni:

− inizio servizio: in tempi successivi alla data di stipula del contratto concordati con il  

Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC);

− termine  di  esecuzione:  entro  15  giorni  naturali  e  consecutivi  dall’inizio  delle 

prestazioni; 

− penale: € 25,00 per ogni giorno di ritardo rispetto ai termini di esecuzione assegnati;

− pagamento: entro 60 giorni dalla data ricevimento fattura a seguito di dichiarazione di 

regolare esecuzione rilasciata dal DEC;

7. di individuare quali figure di supporto al RUP nelle fasi di affidamento e di esecuzione 

dell’appalto  i  seguenti dipendenti della SCST-Servizio Tecnico:  p.i.  Dario Maritan - 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



referente  tecnico con  funzioni  di  DEC;  dott.ssa  Cristina  Vidale-referente 

amministrativo; dott. Mauro Bergamin -referente per la parte economica e di budget;

8. di accantonare nel fondo per gli incentivi, previsto dall’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, 

€  160,00  importo  pari  al  2%  dell’importo  posto  a  base  di  gara,  IVA  esclusa, 

corrispondente a € 8.000,00, così come stabilito all’art. 8 del Regolamento recante la 

“disciplina  per  la  corresponsione  degli  incentivi  per  le  funzioni  tecniche  previsti  

dall’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016”, adottato dall’Istituto con DDG n. 438/2021;

9. di  imputare  la  spesa  per  l’affidamento  in  oggetto,  pari  a  €  6.935,70,  oneri  per  la 

sicurezza, Iva al 22% inclusi,  alla voce di budget 410040300 /TECB/MAN FABBR 

NON CONTR.

 Dirigente S.S. Gestione manutenzioni

infrastrutturali ed impiantistiche

Ing. Corrado Benetollo

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

Viale dell’Università 10 – 35020 LEGNARO (PD)

D E T E R M I N A Z I O N E

DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Servizio Tecnico

N.  92                del    24/03/2023

OGGETTO: Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto,  di

importo  inferiore  a  €  139.000,00  IVA  esclusa,  previo  confronto

concorrenziale,  alla  ditta  Claudio  Meneghin  srl,  del  servizio  di

manutenzione  ordinaria  di  ripristino  delle  pareti  e  dei  soffitti

presso la sezione territoriale di Trento. CIG Z993A7E84E.     

Pubblicata dal 24/03/2023 al 08/04/2023

Atto immediatamente esecutivo

Il Responsabile della Pubblicazione 

Fagan Valeria

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Ing. Corrado Benetollo -    Servizio Tecnico 

Ing. Corrado Benetollo -    S.S. Servizio gestione manutenzioni infrastrutturali ed impiantistiche

Fagan Valeria -    Gestione Atti

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente


